Audisti ergo nunc. z vt puto memorie eē mendasit' q̄ doctissim' theon monach' p̄ triginta ānos tenuit taciturnitatem. Hortor igiſ vt quia nobis assidue tacere non licet: vel etiam quodlibet id placeat: vt se per a malo detractionis sileas. Ut ergo tibi h̄' taciturnitatis placeat audi ad huc qd zacharias de ip̄a infrogat' r̄ndit. Dixit abbas pastor qz iterrogauit abbas. Moyses fr̄em zachariā dicēs. Quid tu vides? Et ille. Nihil meli' q̄ tacere p̄r. Et dixit. Verū est fili: tace. Hora autē mortis ei' sedens abbas isidorus: respexit in celuz: z dixit. Letare: letare fili zacharia: quia aperte sunt tibi ianue regni celozum: vides o sanctissime frater qz zacharie per taciturnitatis maxime virtutē: aperte sunt ianue celestis ergo z tibi aperiantur ama tacere delecta silere. Legi ergo de quodam seruo dei qz vt taciturnitatem diceret: p̄ plures annos lapidem i ore portaret. Ammoneo ḡ atqz iteruz amonēo vt linguā tm̄ custodias. nulli detrahas: nemini maledicas nulla r̄sum mouentia verba proferas: cogita q̄ breuis sit ista vita: z ḡmisa i comparatione eterne. Pec cogitando: z linguam refrenando: imitando scilicet eorum actum quozum superius mentio facta est aduenies eorum consortio. Quomodo autem animo tuo maltā taciturnitatē inculcare volo: z quia multa bona opera p̄p̄ vitium lingue pereunt: ideo adhuc vnam sententiā subiungā. Venit in itinere conuersiōis abbas euagri' ad quēdā senē: et dixit. Dic mihi abba fmonē q̄ salu' fīā. Et ille r̄ndit. Salu' si vis fieri qm̄ venies ad aliquē nō pri' loq̄ris: q̄ ip̄e te iqrat. Euagri' opunc' in h̄ f̄mone penitētā egit in cōspectu senis: z satiffecit ei dicēs. Crede mihi multos codices legi: z talē eruditōez nūqz iueni. Et mltū pficiēs exiuit. Ex his .n. h̄bis o br̄issime fr̄ lucide demōstrat: qz br̄ā ē illa aīa q̄ taciturnitatis perfecte habet virtutē. Dilige hāc virtutē: posside hoc donum: conserva hanc margaritā. Aman dum est ḡ silentiū: quia pillud humilitas nutritur lachryme generant' ad extremū

tūo

Libellus

dilectione. vt oia. eū discretionē facias: vt nec ad dexterā nec ad sinistrā corruas. De hac etiā discretiōis virtute babes hoc scriptū i vīspatrum. Dixit abbas antonius: Quia sunt quidā cōterētes corpora sua i abstinentiā: et qā nō habuerūt. discretionez bōge facti sunt a deo. Superuenit autē quidam venationē faciēs i silua agrestiu ani malū: et vidit abbatē Antoniu gaudētez cū fratrib: et displicuit ei. Volens autem senex ondere eis quia oportet aliquādo cōdescēdere fratrib: dixit ei. Pone sagittā in arcu tuo et trabe. Et fecit sic. Et dixit ei.

Itēz trabez traxit: et dixit senex. Trabe adhuc. Tūc dixit venator. Si supranidū traxero: frāgetur arcus. Respondit abbas antoni. Ita est in ope dei. Si plura mensura tendunt fratres cito deficiunt. Expe dit q̄ vt ad mortuū boze relaxare iurgū coz. Dec audiēs venator cōpunctus est: et multum proficiēs in fmōe senis discessit: et fratres cōfirmatire uersi sūt ad loca sua. Magna autem mihi cura fuit hec scribere religiosissime frat. vt ab vtroqz periculo te immunē custodias. videlicet vt curā cozpozis nō dei sponas seruitio: et rursus vt dei fuitiū explore queas. cozpozis necessaria ministrare nō cessas: quāz tū bonū mihi notū sit studiū: et nūc ammonēo: vt in fēdo loco post cōtinentiā discretiōis virtutez memoriē commendes. De bono cōpunctionis. que maxime ex mortificatione nascitur. **Capitulum. ix**

Sed quia cōpunctio in omni ope ē necessaria: cōmendanda ē tibi ipa vt quātēus mortificationi iū gatur cōpunctio. Puto enim q̄ vera mortificatio ab aliquo possideri nō possit: nisi cum cōpunctione. Idcirco tuaz caritatem o frater hortoz: vt quicquid agis vel si lentium teneas. vel abstinentiā facias vt nuditatem ames: vel vigilias furtiuas diligas: omnia pro di amore fac: et cū lachrymis. Si lachryme currūt adest tibi salutaris cōpunctio. ita duntaxat. vt cum discretionē de qua supra dictum est facias:

vt per te non scandalizentur alij: sed potē edificentur. Sim' ergo i omni ope nro cōpuncti: vt possim' dicere dno cū psalmistaz holocausta medulata tibi offerimus: holocaustū vero totū incensum dicitur. Holocaustū ergo dno offert: qui totū se dno tradit: quod ad monachoz ordinē specialiter pertinet. Per medulā vero holocausti cōpunctio designatur. Holocaustū vero sine medulā: est bonū op' sine cōpunctione: hāc medulā ipse psalmista alibi pinguedinez nominat. holocaustum inquit tuū pingue fiat. Magna est virtus compunctionis: d qua supra in vīspatrum scriptus est. Frater quidam interrogauit alium senem dicens. Pater quid faciam? Dixit ei senex. Flere debemus semper. Contigit enim aliquem senem mori aliquando: et postmodum in seipsum reuertit: et interrogauit eum dicentes. Quid vidisti abba? Et narravit nobis plorans. Audiui illic vocem sine mora dicentē. Vobis vobis: sic et nos semper dicere debemus. Aper tissime vero in his vobis possum' cognoscere quare nobis semper flere conueniat: scilicet ne post vite huius discessum in luctum veniamus eternum. Utile nanqz consilium est hic ad temp' deplorare quia hec vita breuis est: labens est: misera est: cito transitoria est. Illa alia vita nullum terminum habet: nūqz finiet. et sicut sci sine fine gaudebūt cum angelis i celo: sic et petōres sine fine cruciabunt cū diabolo i inferno: q̄ si lachrymas statiz vt volum'. iuenire nō possum'. p'sistam' i p'cib': quia dno nobis facile potest lachrymas dare. Multi enī volūt lachrymas h're: s; nō statiz vt illas volūt inueniunt. Un' sup' i vīspatru scriptū ē. Interrogauit qdā frat' quēdam senē dicēs. Desiderat aīa mea lachrymas h're. sic audio senes lachrymas effūdētes: et nō veniūt mibi: et tribulat aīa mea. Dixit ei senex. Illi isrl' p' q̄draginta ānos itrauerūt frā repromissionis. Lachryme igit sūt frā repromissionis: ad q̄ si pueneris iā mltū timebis bellū: ita. n. vult deus affligi aīaz: vt sēp desideret igredi terraz

nulla

MA dicebat d̄ b̄to arseio: qz toto tpe vite sue ad op̄ manuū suay p̄nū hēbat añ se. pp̄ lachrymas q̄ crebro cadebāt ex oculis ei; h̄c v̄o audiētes o carissime fr̄. quantū debeamus nos preparare ad lachrymas pensamus; q̄ si illi tam sancti ⁊ iusti. et dei facientes per omnia voluntatē. sic se mortificabant; quantomagis nos qui peccatores sumus flere et lugere debemus. **P**ensare enim debemus diem mortis nostre: et diem iudicij. **P**ensare etiam debemus qualis discussio ibi erit. **A**udiamus quid beatus amon fratri se interroganti responderit; **F**rater quidam interrogauit abbatem ammonem; iocens. **D**ic mihi aliquod verbum. **D**ixit ei senex; **U**ade talem fac cogitationem tuam quē admodum faciūt iniqui qui sunt in carcere. **I**lli enim interrogant vbi sit iudex; quando venturus sit. **E**t in ipsa expectatione sua penas suas deplozant. **I**ta et monachus debet semper esse suspectus; et obiurgare animas suam dicēdo; veb mihi quomodo habeo astare ante tribunal christi. et quomodo habeo actū meoz reddere rōem; **S**i igit sic sēp meditat̄ fueris; poteris salu⁹ eē atqz op̄ari. **E**t tu o fr̄ fidelis hec audiens; fac sic vt iste seru⁹ dei horatur. **C**ogita de penis in ferni. vermis ibi non morit̄. ignis nō extinguit. luctus nunq̄ cessabit. pena nunq̄ finiet̄; ⁊ si semper hec cogitaueris saluaberis. **R**ecole sēper illd̄ qd̄ abbas helias dixit. **E**go tres cās timeo. **P**rimā qñ egresura est aīa mea de corpore. **S**ecūdā quādo occursum sū deo. **T**ertiā quādo aduersum me finia est proferenda. **E**t tu frā hec meditare. hec cogita; hec tracta sollicitē vt inferni laqueos possis euitare ⁊ ad regna celozum merearis conscendere. **L**ugēduz h̄ est. quia scriptum est. **B**eati qui lugent: quoniam consolabuntur. **N**e q̄ hoc de omni luctu dicit̄: quia sunt luctus multi. qui de parentū morte sūt; vel amicozum et q̄ res quas desiderāt adipisci nō possūt: qui pro suo luctu non sunt beati. **S**olummodo illi lugentes beati sunt. qui sua vel aliorum lugēt peccata: sicut samuel desle

bat saul; ⁊ paulus deslebat eos q̄ non egerunt penitentia a fornicatione ⁊ immundicia sua. **D**esleam⁹ in hac vita nostra peccata ⁊ aliorum: quia dictum est lugentib⁹. luctus vester vertetur in gaudiū. **S**emine mus nunc in luctū: vt metamus tūc i gaudio: cum quib⁹ psalmista dixit. **L**ūtes ibāt ⁊ flebant: mittentes semina sua. **V**enientes autem venient cum exultatione: portantes manipulos suos. **V**ides autē quomodo beatus i scripturis esse predicatur luce⁹. **A**udi adhuc quid supra i vitā patrū scriptum sit de eo. **D**iserunt aliquando senes de monte nyctri; ad abbates marcharium maiorem in scithi. rogantes vt veniret ad eos; alioquin sciret oēm multitudinem ad se esse venturam; eo q̄ desiderarent euz videre. anteq̄ migraret ad dominum. **Q**ui cum venisset in montem: congregata est multitudo fratrū ad eum. **R**ogabant autem fratres vt faceret verbum ad eos. **I**lle autem lachrimans ait; ploremus fratres et producant oculi nostri lachrymas: anteq̄ eam h̄c vbi lachryme nostre corpora nostra comburant; ⁊ sicut omnes proni in faciem suam dicentes. **P**ater ora pro nobis. **A**bbas etiam siluanus aliquando sedens cum fratribus factus est in excessu mentis; et cecidit i faciem suam. **E**t postmodum surgens; plorabat. **E**t interrogauerunt euz fratres dicētes. **Q**uid habes pater? **I**lle autem tacebat ⁊ flebat. **R**espellentibus autem illis dixit. **E**go ad iudicium raptus sū. ⁊ vidi multos de habitu nostro ire ad tormenta: et multos seculares ire ad regna; ⁊ iugebat senex. et poluit deinceps exire d̄ cella sua. **S**ed si exire eo gebatur operiebat cuculla faciem suam dicens. **Q**uid necesse est videre lumen hoc temporale in quo nihil est vtile. **M**anifestus esse prudencie tue credo. q̄ magna sit virtus compūctionis: per quam peccata deleantur et virtutes accipiuntur. **N**olo autem vt ab hac virtute tua sit mens aliena: que in peccatoribus hominum habitat. **P**er hanc multi domi no placuerunt; per hanc diabolus vincit̄.

Libellus

per hanc vicia superantur: per hanc vñs ad misericordiam puocatur: per veras etenim lacrymas ea que dicta sunt complentur. Veras namque lacrymas habet. qui hoc non committit quod desit: hoc est docte plāgere. Docte plāgit. qui plāgens malū quod fecit: non perpetrat. quod iterum plāgere debeat. Dicit enim isidorus: quod liberior est si penitens. Quis qui adhuc agit quod peccat.

De qualitate compunctiois. Cap. x.

Quia propter post lucrum ammonenda est beatitas tua vt quod plangitur desiderio emendatione iterum delectetur diabolo suadente. Cui namque asitatur omnis penitens: qui plangendo iterum committit quod plangat. Canis reuersus ad vomitum: et peccator ad peccatum. Multi enim lacrymas in denser fundunt: et peccare non desistunt. Et ideo dilectissime caritatem tuam hortor: vt quod plangis iterum iterare non velis. Scito ergo quod ille qui quod plāgit iterum committit: similis sit illi qui lauat laterē crudū: ga i eo quod magis lauat magis lutū facit. Scias namque hortat dicēs. Lauamini mundi estote: auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Lauatur etenim et mundus non est: qui quidem peccatum plangit et iterat. Lauatur et mundus efficitur: quisquis plangendo malum quod fecit iterum non committit. De illa enim anima que plangit mala sua et iterat: de ipsa scriptum est in propheta. Quam vilis facta es nimis iterans vias tuas. Non ideo hec tibi scribo. vt de te suspicer talia: sed vt pleniter et lucide scias qualis compunctio esse debeat.

Ammonitio de modo orandi. Cap. xi.

Et quia tibi manifesta est iam compunctionis virtus: restat vt modus orandi tibi pandatur. Dominus enim ostendit modum orandi: cum rogatus a discipulis vt eos doceret orare dixit. Cum statis ad orandum: nolite multum loqui: sed dicite. Pater noster. et reli-

qua. Oratio breuis esse debet: nisi forte ex affectu diuine gratie protendatur. De beato arsenio dicebant quod vespere sabba ti lucefcente in dominica: relinquerat post se solem. extensis manibus ad celum orans donec mane die dominica ascendens sol illustraret faciem eius: et sic residebat. Uideat ergo o sanctissime frater caritas tua quod fortis ille vir fuerit in orationis officio: qui de vespere usque mane extensis manibus orabat. Non ideo hoc tibi scripsi. vt tu sic facere temptes: sed vt affectus et studium quod ille per totam noctem vel etiam per totum tempus habebat. tu vel regularibus horis habere studeas: et sic stes in oratione. vt mens tua concordet voci tue. Audiatur igitur dilectio tua adhuc verbum de modo orandi. Narrauit abbas dulos: qui fuit discipulus abbatis befarionis. dicens. Veni aliquando in cellas abbatis mei. et inueni eum stantem ad orationem et manus suas extenderat ad celum: permanerat autem perficiens iugiter quatuor dies: et post hec vocauit me dicens. Sequere me. Et exeuntes perreximus in heremum: et cum sitire. dixit. Abba sitio. Ille autem tollens peram discessit a me quantum iactus est lapidis: et facta oratione attulit eam aqua plenam. Et inimus in ciuitatem illuc. Et venimus ad abbatem iohannem: et salutantes cum fecimus orationem. Deinde sedentes ceperunt loqui de visione quam viderant. Dicebant autem se audisse de abbate sysoio quod nisi manus suas cito deponeret quando stabat ad orationem: rapiebatur mens eius in superioribus. Si ergo contingebat aliquid fratrum cum eo orare: festinabat cito deponere manus suas ne raperetur mens eius et moraretur. Dicebat etiam senex alius. quod assidua oratio cito corrigat mentem. Dicebat quidam patrum. quia sicut impossibile est vt videat quis in aqua turbida facies suas: sic et anima nisi purgata fuerit a cogitationibus alienis non potest contemplari deum. Audisti quoque quod abbas sysoius nisi cito dimitteret manus: raperetur

in contemperationem. Quare ⁊ repente i cō
templationē rapere: Sine dubio mortifi
cat⁹ erat. Audiatur dilectio tua qua
le studii beati Paulus monach⁹ habuit
orandi: qd̄ in ecclesiastica hystoria scriptū
habet. Fuit paulus de libia scithi⁹ nō mi
nus quinquaginta habēs monachos: nihil
aut operabat neqz percipiebat: nisi qd̄ co
mederet tantū. Orabat aut solūmodo: ⁊
veluti quoddā tributū habens ipositum:
trecentas orationes deo ynaquoz die red
debat. Et ne vna die dereliqueret trecen
tos lapides ponebat: ⁊ singulis oratiōib⁹
lapidē in sinū mittebat. Expensis ⁊ lapidi
bus: oratiōes sciebat cē cōpletas. Multū
igitur debem⁹ nos humiliare: qui ⁊ longe
ab illoz meritis quorū superi⁹ mentio fa
cta est distam⁹: ⁊ sic p̄opti ad orationē fa
ciendam non sum⁹ vt illi. Oratio hō iūcta
cōpunctioni magna v̄tus est. Volo quoz
vt solerter attēdas qz ihs xps ac domin⁹
saluator noster volēs orare ascēdit in mō
tem. Ideo ihs oratur⁹ in montē ascendit:
vt ⁊ tu montem orando conscendas. Ne
quaqz aut omnis qui orat in montē ascen
dit. Ille hō qui i oratiōe mortē inimici sui
querit: aut res mundi huius: vt honorabi
lioz in hoc mōdo esse possit: nequaqz i mō
tem orando conscendit. At cōtra qui i ora
tione pro remedio anime sue: siue pro alio
rum peccatis deus deprecatur: iste absqz
dubio in montem ascendit. Vnde vt hec
legas attente deo dicatur⁹: vt ordinatim
de mortificatione venias ad compunctio
nem: illamqz habendo noscas modū orā
di.

**De pugna vitiorum aduersus vir
tutes. Capitulum. xij.**
Sed quia lucide de
nonnullis instructus es virtutib⁹:
restat vt mente perpendas: quanta lucta
tio sit vitiorum aduersum virtutes. Ma
gnū quoz certamen est vitiorū ad vir
tutes. Tunc enim poteris omnia vincere:
vicia pugnando cum diuino adiutorio: si
contra singula oppoueris virtutes: So
let enim vitiorum pugna aduersum virtu

tes ad profectum hominis venire: quia p
illud certamē mens exercitatur. et ab ela
tionis vitio purgatur. Contra singula
quoz vitia virtutes sunt adhibende. Cō
tra luxuriam mundicia cordis adhibenda
est. Contra iracundiam vero patientia
opponenda est: mittenda est fiducia cōtra
timorem. Contra torporem vero zelus
opponendus est: contra tristitiam malam
adhibendum est gaudium spirituale. Con
tra accidiam vero fortitudo assumenda
est. Contra auaritiam asumenda est
largitas. Contra superbiam autem hu
militas proponenda est: contra odium as
sumenda est caritatis virtus. De hoc. n.
certamine. Paulus dicit apostolus: Naro
concupiscit aduersus spiritum: spiritus au
tem aduersus carnem. Nec enim sibij
vices aduersantur: vt non quecunqz vul
tis illa faciatis. Et tu carissime hec legen
do. ⁊ memorie commendando: stude cōtra
hostis antiqui infidias viriliter dimicare:
Si te somnolentia grauatur: stude illaz vin
cere amando vigiliam: quia somnolen
tia per vigiliam destruitur. Si te dele
ctat balnearū vsus: veniat tibi ad memo
riam beatus Jacobus frater domini. qui
primus post apostolos byerosolimoꝝ re
xit ecclesiam: de quo Iosephus narrat qz
nunqz carnem comedit. nec vnqz balneo
vsus fuerit: nec lineis vestibus sit idut⁹.
nec caput suum scdm̄ consuetudinem sue
gentis oleo vnxit. Si in dilectionem ti
bi delitie veniūt: propone ante oculos tu
os Ioannem baptistam: qui fuit in vtero
matris sue sanctificatus: de quo domin⁹
iesus dixit qz nemo maior illo inter natos
mulierum surrexit. Narrat de eo sanctus
euangeliz: qz mel siluestre ⁊ locustas ede
bat. Si ei qui in te peccat: qui tibi de
trahit aut maledicit. vel i aliquo ledit nō
potes ignoscere: veniant ad memo
riaz quanta ⁊ qualia passus sit pro te chri
stus. Pro te enim homo factus est: mor
talis ⁊ passibilis: qui erat immortalis ⁊ im
passibilis: assumpsit pro te carnem ex vir
gine in qua pateretur ⁊ moreret. Pro

Libellus

te quoq; fuit flagellatus: alapis celsus. spatis linitus: spinis coronatus: ad extremum etiam crucifixus: Pro te eniz hec omnia sustinuit christus: vt te a diaboli potestate liberaret. pendens vero in cruce quid dicebat: Pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt: Ille igitur qui sine peccato occidebatur pro suis inimicis orabat: et tu si aliquam molestiam pateris ab aliquo non potes dimittere: Credo quoq; si ista que dico subtiliter cogitare volueris: omnib; in te peccatibus toto ex corde facile dimittere poteris: Pec meditando. hec mente discutiendo. poteris iram vincere: poteris omnes diligere: poteris domini implere preceptum: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos: Si tibi venit voluntas vagandi: recole q; iam mortuus es: q; crucifixus es: Nunquid crucifixo homini venit voluntas vagandi: Non. quia nihil cogitat nisi de morte sua: Et tu iam mortuus es huic mundo: vide ne aut tu illi: nec ille tibi reuiuiscat: Dic potius cum apostolo paulo: Tibi mundus crucifixus est et ego mundo: Hec vero cogitando poteris vincere vagationem: Audi quid ipse apostolus de pugna vitiorum aduersus virtutes doceat. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis: viuertis: Tu g; si vis viuere cum xpo mortifica per virtutes omnia vitia: per caritatem mortifica odium: per gaudium spiritalium occide tristitiam: per pacem extingue dissensionem: per patientiam mortifica impatientiam. per bonitatem occide malitiam: per mansuetudinem extingue ferocitatem: per continentiam mortifica intemperantiam. per castitatem occide impudentiam: Si isto modo actus carnis mortificare curaueris: sine dubio penni leticia cum angelis in celo frueris: **De studio legendi. C. xiii.**

Non est in his diu immorandus: quia transmitto caritatem tuam ad latissimum campum diuinarum scripturarum: vt quod hic tibi deesse cernis: ibi

solenter perquiras: Quapropter oro dilectionem tuam: vt studium semper in te crescat legendi: Nullus enim puto potest perfecte dei noscere precepta: nisi qui legendi continuum habet studium: Quia quanto quisq; in diuinis scripturis assiduus fuerit: tanto ex eis maiorem intelligentiam capit: sicut terra que quanto magis extolitur: tanto amplius fructificat: Nam quis homo tardum sensum habeat: aliquid tamen discere poterit. ex scriptura mysteriorum: si habuerit assiduitatem legendi: sicut scriptum est in euangelio. Qui enim habet: dabitur illi: et qui non habet etiam quod videtur habere: auferetur ab eo: id est qui habet studium legendi: dabitur etiam illi intelligendi facultas: et qui legendi studium non habet: etiam hoc quod videtur habere: id est quod naturaliter bonum intelligit. propter ignauiam eius auferetur ei: Et sicut ille qui tardus est ad intelligendum: pro sua bona intelligentia recipiet gloriam: ita ille qui talentum sibi datum negligit condennabitur: Quapropter ammonet caritatem tuam vt studium habeas legendi: quod hominis profectus ex lectione procedit: Que nescimus ex lectione discimus: Dicit enim Isidorus q; in orationibus mundamur: lectionibus instrumur: vtrunq; bonum: est. si liceat: si non liceat melius est orare q; legere: Qui vult cum deo semper esse: frequenter debet orare: frequenter et legere: Nam cum oramus ipsi cum deo loquimur: Cum vero legimus deus nobiscum loquitur: Si hec ita sunt o dilectissime frater: necesse est tibi orandi legendiq; studium habere: Lectio cognitionem dei amministrat: lectio tenebras ignorantie fugat: lectio scientiam homini confert: lectionis studio dei preceptum eiusq; sacramenta occulta discere solemus: lectionis studio dei omnium virtutum amor nutritur: Per lectionem potes cognoscere qualis sit beatitudo. qualis gloria: qualis sit claritas que permittitur sanctis electisq; omnibus: Per lectionem potes cognoscere qualis sit pe

na: quālis luctus? quālis fletus? iminet malis ⁊ iu-
stis atq; ipsiis hoīb? Per lectionē cogno-
scere vales quid audituri sint boni ⁊ ma-
li in die iudicij: malis enī a domino dice-
tur. ire in ignem eternum qui preparatus
est diabolo et angelis eius. Bonis vero
dicetur. venite benedicti patris mei per-
cipite regnum quod vobis paratum est ab
origine mundi. **Hec** enim omnia lectione
discimus. **Lectio** enim manifestat quo
modo prospera quomodo aduersa tolera-
re debeas. **Quapropter** subiungendum ē
hic aliquid quod legi de patrum exēplis
qui infirmitates vel omnia aduersa pro
xpi amore tolerare studuerunt. **vt** tua ca-
ritas hoc legens. hoc legenti commendans il-
los viribus totis imitari studeas.

Ammonitio de aduersitate toleranda
⁊ infirmitate amāda. **Ca.**

Hortor igitur vt ^{xiiii.} si vel
infir-
mitas vel alia contrarietas tibi
acciderit quatenus perfecte vales scire
qualiter tribulationes omnesq; infirmita-
tes tolerare debeas. **lectioni** esto deditus
tibi enim inuenies scriptū. ego quos amo
arguo et castigo. **Si** quos dominus
amat argui ⁊ castigari ab illo: **Qualis**
cunq; infirmitas tibi euenerit gratanti
animo suscipe illam. **Volo** tibi vnam rem
de bystoria tripartita narrare: quaz volo
vt legas ⁊ memorie commendes. **Fuit**
beniamin senior. qui valde clarus habeba-
tur dono dei dicitur: vt sine medicamine
tactu manus aut olei. facta oratione sana-
ret egrotum. **Hic** fertur incidisse in idro-
picam passionem ⁊ tantum eius corp⁹ in-
tumuisse. vt non posset p ianuam cellule i
qua habitabat efferri: nisi ianue cuz tabu-
lis ante positis sublata essent. **Is** ergo
passionis sue tempore pene octo mēses si-
bi ante mortem in cella latissima sedens.
curabat solemniter egrotantes: non graui-
ter ferens quomodo sue egritudini non p-
desset: sed etiam se videntes consolabatur
⁊ deprecabatur vt rogarent deū pro ani-

ma eius ⁊ de corpore non curarent: quia
dum sanus inquit essem nihil profuit mi-
hi. **Hunc** beniamin imitari stude o sā-
ctissime frater in oib⁹ infirmitatib⁹ tuis dñō
seper grās referas. **Audiat** etiā dilectio
tua de beato stephano monacho qualiter
i infirmitate sua domino gratias agere stu-
it. **Stephanus** autem habitauit iuxta ma-
re oceanum: perfecta degens et integra
cōtinentia. **Qui** circa sexagita annos pro-
batissimus monachus fuit: et antonio ma-
gno notissimus. **Fuit** itaq; mansuetus et
sapiens locutione suavis et vtilis. **tristanti**
um consolabatur animos et ad a lacritatē
reuocabat licet necessaria tribulatio pro-
ueniret. **Talis** erat in cladibus proprijs
Deniq; cum infirmitate in curabili capt⁹
eēt ⁊ medici putrida mēbra eius abscidif-
fent: ille cum operabatur manibus palma-
ris plectens folia: et presentibus suadens
vt de rebus huiusmodi non dolerent nec
aliud cogitarent nisi de bono sine: **Deus** i-
quit cūcta que facit vtilia sunt. **Ego** autē
nouī qz huiusmōi passiones pro peccatis
eueniunt. ⁊ melius est hic pēas soluere: q̄
post mortem perpetua supplicia sustinere.
Stude ergo et tu similiter dicere: quando
tibi infirmitas vel alia contrarietas ve-
nit. **Considerare** quoq; sūmopere debe-
mus si illi q̄ sci et iusti fuerūt domino pro
infirmitate gratias referebant: quanto
magis nos q̄ peccatores sum⁹. ⁊ infirmita-
tes ⁊ tribulatiōes amare debemus: p̄ser-
tim cum ap̄tus dicat. q̄ per multas tribu-
lationes oportet nos intrare i regnū dei.
Singi p̄ multas tribulationes cū grātijs
actiōe tolerāde sunt tribulationes: q̄ten⁹
heredes regni celestis effici mereamur.
Peccator enī qui in hoc mūdo flagellari
nō merebit: in inferno torquebit. **Optandū**
est nobis o frater: vt in hac duz viuim⁹ vt
ta tribulationes ⁊ infirmitates p̄ xpi amo-
re: ⁊ p̄ remissione peccatorū libenti animo
sustineam⁹. **Scire** nāq; debz dilectio tua:
q̄bus modis deus hominē flagellat. **Prī-**
mo modo flagellat ad pbationē: sicut fla-

Libellus de laude.

gellatus est beatus Job: et Thobias qui per-
bati sunt: ut essent flagellati et manifesta-
ti alijs: ob eam exempli imitandi: ut eorum
cognoscentes patientiam illos imitari stu-
deam. Secundo modo de hominibus flagel-
lat: ne se extollant in superbia: vel in securita-
te ponant: quod ad sanctos specialiter pertinet: si-
cut de seipso apostolus dicit: ne magnitudo re-
uelationum extollat me: dat est mihi stimulus
carnis mee angelus sathane: ut me colapsum
certum postquam cognouit quod salubre fuisset il-
lud flagellum: dixit. Libenter glorior in
infirmis: ut inhiat in me Christus. **Tertio**
modo homines flagellat propter
peccata: sicut paraliticum cui dixit: remittuntur
tibi peccata: deinde subiunxit: tolle le-
ctum tuum et vade in domum tuam. Per
hoc vero quod illi prius peccata dimisit: et de-
inde ab infirmitate curauit apertissime mon-
stratur quod ei infirmitas propter peccata eue-
nerit. **Quarto** modo deus hominem flagel-
lat: ut sua virtus vel sanctorum suorum me-
ritum demonstret: sicut de ceco nato dominus
in euangelio dicit: neque hic peccauit neque
patres eius: ut cecus nasceretur: sed ut
clarificetur filius dei per eum. **His** ver-
bis aperte declarat quod ideo cecus natus
fuerit: ut ab eo illuminatus virtus diuini-
tatis demonstraretur. **Quinto** modo deus
hominem flagellat: ut hic incipiat flagel-
la sustinere: que postmodum sine fine su-
stinebit. Quod solummodo ad malos per-
tinet: sicut antiochus et herodes hic icho-
uerunt pati: quod postmodum in inferno pas-
suri erant: hoc bis scriptum est. **Duplici** con-
tritione contere eos: id est in presenti et in fu-
turo. **His** quinque modis dominus hominem fla-
gellat: idcirco cognitum est ut unusquisque fla-
gellatus timeat et emendet flendo quod
fecit: quatenus flagellum ad profectum ei
eueniat. **Ammone**nda est ergo beatitudo
tua: ut et hos quinque modos quibus deus
hominem flagellat memoriter discas: qua-
tenus in omni infirmitate vel tribulatione
ante mentis oculos illos habeas. **In** his
namque meditando: flagellum domini gratam
tuo animo tollerabis. **Firmiter** enim debe-

mus credere: quod nullum peccatum sine vi-
dicta relinquitur. **Aut** enim hic per penitentiam unus-
quisque peccatum suum dicitur aut dominus pie per flagel-
lum suum purgat: aut post mortem igne purga-
tum hominis non fuerit deletum: post hanc vi-
tam in igne descendet eternum. **De** hoc au-
diens nequaquam de tua debes desistere salu-
te: nequaquam cum desperatione dicere mul-
ta sunt mala mea et innumerabilia peccata
mea. **Scito** pro certo nullus tantum po-
test dimittere quantum domini pietas va-
let at peccans: si ad illum se conuertere stu-
deat. **Et** quod sermo se intulit de venia pec-
catorum speranda. **Volo** factum theodosij
imperatoris tibi ad memoriam reducere:
per quod et ad sperandam peccatorum ve-
niam mens tua subleuetur: et ad lacrima-
rum fluentia proferenda cor tuum compungatur.
Cur desperabit aliquis peccator
de venia: si ad dominum ex toto corde con-
uertatur: cum supradictus imperator septem
milia hominum occidens: lamentando et
se reum agnoscendo: veniam infra paucos dies
potuit promereri. **Ut** igitur manifestis-
sime cognoscere possit sanctitas tua: quo-
modo gesta sunt cur videlicet septem mi-
lia hominum occiderit et qua se occasione
reus agnouerit: quomodo se humiliauerit
et quomodo veniam promeruerit: verba by-
storie tripartite hic per ordinem sunt inse-
renda: per que verba in multis proficere
domino adiuuante poteris virtutibus. **Pri-**
mum in speranda venia peccatorum: quia
tantorum hominum sanguine reus christi-
stus: facile veniam impetrauit. **De**inde in
humilitate: quod cum imperator esset: per
predicationem beati Ambrosij tantum se hu-
miliauit: ut omnibus peccatoribus se in-
feriorum esse cognosceret. **De**inde in la-
chrymis: quia cum ecclesiam intrauit: pa-
uimentum ipsius ecclesie lachrymis riga-
uit. **Volo** igitur ut hoc tue caritati non sit
incognitum: quod nemo simul in se omnia va-
let extinguere vitia. **Nam** dum quisquam
passionem libidinis castigat: in auaritia

incurrit. Et cum de auaritia declinauerit: inuidie fovea illi preparatur. Et si inuidiam vicerit: mox vitium furoris et alios plurimos laqueos ponit ei inimicus: per quos capere eum possit incautus. Non itaque facile est vitare bonnibus vnuerfas insidias hostis: sed mens diuino solatio vigilans diuina protectio adiuta: argumeta et machinameta omnia a nriqui hostis destruit.

De venia peccatorū spanda. Ca. xv.

Theodosius namqz

imperator habuit passionem furoris: sed iusto furori immensas credulitates permiscuit. Quobrem pro tua utilitate. id est in supradictis virtutibus ex eius lectione proficias: narrare necesse est. Thessalonica ciuitas est grandis et populosa. In qua cum orta esset seditio: quidam ex iudicibus eius lapidati sunt atque tracti. Hinc indignatus theodosius iracundie non refrinauit infirmitatem: sed iussit iniustos gladios super omnes euaginari: et vna cum nocentibus innocentes interimi. Septem et enim milia hominum sicut fertur occisa sunt: non precedenti iudicio sed tanquam in messe omnes simul incisi sunt. Huiusmodi clades valde plenam gemitibus. audiuit beatus ambrosius: et cum princeps mediolanum venisset. et solenniter in sacrum templum voluisset intrare: occurrit foris ad ianuas beatus ambrosius: et ingredientem his sermonibus a templi ingressu prohibuit. Nescis imperator scelus perpetrare iracundie. nescis a te quanta magnitudo peccati sit facta: nec propter causam tanti furoris: mens tua molem presumptionis agnoscat. Si forte recognitiōnem peccati. prohibet potestas imperii: decet tamen vt vincat ratio potestatem. Scienda quippe natura est. et eius mortalitas atque resolutio. et puluis progenitorum ex quo facti atque in quem redigendi sumus: et non flore purpureo confidentes infirmitatem. operati corporis ignorare coequales hominum. Non est confidendum in purpura: sed magis consideranda est conditionis equalitas. Princeps es o imperator et con-

seruorum: vnus est enim dominus omnium rex omnium et creator. Quibus igitur oculis immundis aspicias templum domini: quibus calcabis pedibus sanctus illius pavementum? Quomodo manus extendes: de quibus sanguis innocens adhuc distillat? Quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum domini corpus? Qua presumptione ori tuo porriges poculum sanguinis domini preelosi: dum furore sermonum tantus sanguis sit iniuste effusus? Recede igitur recede: ne secundo peccato priorem nequitiam au gere contendas. Suscipe vinculum quo te omnium dominus nunc ligauit: est enim medicina maxime sanitatis. Dis ergo sermonibus imperator obediens. erat enim diuinis eruditionibus enutritus. et aperte scies que sunt propria sacerdotum et que regum: gemens et deslens ad regalia remeauit. Quae octo mensum continua transissent tempora: appropinquauit natiuitatis saluatoris nostri festiuitas. Imperator autem lamentationibus assiduus in palatio residens: continuas lachrymas incessabiliter expe debat. Ingressus autem rufinus tunc curie magister et singularem fiduciam habens apud principem: et videns eum in lamentatione prostratum: accessit vt lachrymarum causas inquireret. At ille amarissime ingemiscens et vehementius lachrymas fundens: tu inquit rufine ludis et mea mala non scis. Ego autem lametor et gemo calamitatem meam quia seruis quidem et mendicantibus aperta sunt templa dei: et propria domum ingredientes decenter exorant: imbi vero ingressus ad ea non est. insuper etiam celi sunt clausi. Hec dicens: verba singula singulis interrumpebat. Rufinus vero. curro inquit si tibi placet et pontifici precibus persuadeo: vt soluat vinculum quo te ligauit imperator. Non suadebis ambrosio. Non enim decretum illius esse iustus neque enim reuerbitur imperiales potentiam: vt legem possit preuaricari diuinam. Cunque rufinus verbis plurimis vteretur: et promittens ambrosium esse flectendum: imperator eum pergere cum festina

Libellus de laude

tionem precepit. Ipse vero spe data paulu-
lum post est secutus. credens rufini promif-
sionibus. **P**orro vir mirandus ambrosius
mox ut vidit rufinum: ait. Impudentiam
canum imitatus es o rufine: tate videlicet
ne eis auctor existens pudorem ex fronte
detergens nec erubescens metuis contra
diuinaz imaginez latrare. **C**umque rufinus
supplicaret. et imperatores diceret esse ven-
turum: superno zelo accensus ambrosius.
ego inquit rufine predico tibi. quoniam euz
ingredi ecclesiam prohibebo. **S**i vero im-
perium in tyrannidem mutauerit: necesse
ego libenter suscipio. **H**ec et alia plurima
rufinus audiens. nunciauit imperatori vo-
tum antistitis: monens ne de palatio pro-
cederet. **A**t imperator: hec in media iaz pla-
tea cognoscens: pergo inquit. et iustas i fa-
cie suscipio contumelias. **C**umque ad sacra-
limina peruenisset. sanctam quidem basili-
cam non presumpsit intrare: sed veniens
ad antistites. et inueniens euz i saluatorio
residentes. supplicabat ut eius vincula sol-
uerentur: ille crudeliter dicebat eius presen-
tiam esse: et contra deum vesanire theodo-
sium. eiusque calcare leges. cui imperator
dixit. **N**o insurgo aduersus ecclesiasticas
sanctiones. neque inique ingredi limina sa-
cra contendo: sed te soluere mea vincula
deposco ut domini clementiam pro me ex-
ozare studeas: hec mihi ianuam claudi pre-
cipias: quaz dominus noster cunctis agen-
tibus penitentiam aperuit. **T**unc ait anti-
stites. **Q**uam penitentiam ostendisti post
tantas iniquitates: quibus medicamini-
bus incurabilia vulnera plagasque cura-
sti? **A**t imperator tuum inquit opus est. et
docere et medicamina temperare: meum
vero est oblata suscipere. **T**unc sanctus
ambrosius dixit. **Q**uoniam furori tuum
iudicium commisisti. et non ratio protulit
sententiaz: sed potius iracundia. scribe le-
gem que decretum furoris euacuet: ut tri-
ginta diebus setentiaz necis atque proscri-
ptionis in literis tantummodo maneat
et iudicium rationis expectet. **Q**uibus tran-

factis diebus. ira videlicet iam cessante.
ratio causaz iudicaz: apud semetipsam que
cognouerit sub veritate disponat. **I**n his
eniz diebus agnosceretur: si iusta sit sententia
quaz protuleris an iniusta. **S**i iusta fuerit
permaneat: si autem iniusta destruetur.
numerus vero triginta dierum ad hec ex-
aminanda sufficit: hanc ammonitionem i-
perator libenti animo suscipiens. et optimam
esse confidens: legem conscribi repente pre-
cepit: et propriis manibus litteras confir-
mauit. **Q**uo facto vinculum eius absol-
uit ambrosius. **Q**ue lex hactenus obser-
uatur. **I**n tali namque tenore facta fuit illa
descriptio. ut si quos imperator morti da-
nasset: usque ad triginta dies seruarentur
illei. quos ira regis vindicaret seuerius: et
eorum sententia esset suspensa: quatenus
i spacio triginta dierum ira quiescente pro-
basset. ytrum iudicasset iustum an iniustum
et quod iustum probasset facere studuisset.
Sic itaque sacratissimus imperator ingre-
di limina presumens non stans domino sup-
plicauit neque genuflexo: sed pronus i pa-
uimento iacens. dauiticam vocem procla-
mauit. **A**dbasit pauimento anima mea: vi-
uifica me domine secundum verbum tu-
um. **M**anibus autem capillos euellens:
frontemque percutiens. et pauimentus la-
chrymarum guttis aspergens: veniam im-
petrare poscebat. **C**umque tempus acce-
deret: quo manus ad altare solebat offer-
re: surgens euz lachrymis est ingressus.
Cum autem obrulisset sicut solitus erat in
cancellis stetit. **R**ursus autem ambrosius
non quieuit: sed differentiam locorum edo-
cuit: et primo quidem quesitum quid ibidez
expectaret. **I**mperatore autem dicente. su-
stinere se sacrorum misteriorum perceptio-
nem: **P**er archidiaconum remandauit.
Imperator iteriora loca tantum sacerdotibus
collata sunt: ceteris nec ingredi nec attinge-
re fas est. **E**gredere igitur hac expectatione
euz ceteris habe comunem: **P**urpura nam-
que imperatores: non sacerdotes facit. **T**unc si-
delissimus imperator etiam hanc traditionem ani-

mo gratiā suscipiēs remādaui dicēs. Nō audacie causa iura cācellos māsi: sed i cō / nstantinopolitano hāc sūetudinē esse cogno / ui. Unde ago gratias pro huiusmodi medi / cina. Tali ergo r̄ tāta virtute: r̄ p̄sual r̄ ipe / rator clarebāt. Ego nāq; virtus q̄ op' am / miroz illius fiducia: huius autē obedientiā: / id est fiduciā sacerdotis: r̄ obedientiā regis. / Illius zeli feruorē: huius fidei puritatē: id / est feruorē zeli i sacerdote: fidei puritatē i / rege. Igitur eximiu est opus iā nūc narra / tum: quod te potest exercitare. **O** sanctissi / me frater: r̄ deo dicite i custodia multarū / virtutū. **H**ec enī theodosij christianissimi / principis: r̄ beati ambrosij sanctissimi pōti / ficis oratio: sanctū prouocat hominem ad / sperādā veniā peccator: ob quā maxime / causā hāc sanctā orationē tibi scribere stu / diui. Prouocat etiā duz r̄ lapideū cor ad / lachrymas proferēdas: scitaz r̄ ad zeli fer / uorē. **D**e peccoz vero dilectionē tuā vt hūc / actū. hāc sanctissimā penitentiā piissimū p̄i / cipis: r̄ zelum sanctissimi pōtificis crebro / legas: quia magnus animi profectus i ea / later. **S**i itaq; ea que tue sanctitati scripsi / prudētissime frater p̄ficere potueris opa / id est: si profusa a te oīa vicia protuleris: r̄ / que i ammonitōe narrātū bona custodire / volueris: scito quod nō tuis viribus hoc / facias: sed illo inspirante r̄ adiuuāte: qui / dicit in euangelio: sine me nihil potestis fa / cere. **N**on solum facere: sed nec cogitare / quidem aliquid boni valemus: nisi illo ope / rante: illo donante: a quo omne bonum / procedit. **A**udi quoque attente. quid domi / nus de hac causa per hieremiam prophe / tam dicit. **N**on gloriatur sapiens in sapiē / tia sua: **N**on gloriatur fortis in fortitudi / ne sua: r̄ non gloriatur diues in diuitiis su / is: sed gloriatur in hoc: qui gloriatur: scire / r̄ intelligere r̄ nosse me. **P**er hec enim ver / ba omnino auferuntur superbia: quia sapien / tia r̄ fortitudo r̄ omnes opes reputantur / in nihilum: ista est gloriatio. vt sciat r̄ in / telligat: quod ipse sit dominus qui fecit mi / sericordiam r̄ iudicium r̄ iustitiam in terra

Ex isto quoque loco sumpsit apostolus. **P**aulus illud exemplum quod corinthiis / scripsit dicens. **F**ratres qui gloriatur in / domino gloriatur. **U**bi sunt illi: qui dicunt / hominem proprio arbitrio regi? **U**bi sunt / illi: qui dicunt quod a nobis bonum incho / re possimus. **N**equaquē illis credere debe / mus: quia nec cogitare: quantumuis per / ficere valemus bonum: nisi ipso domino / adiuuāte. **E**rgo si domini gratia largiēte: / bonū op' pegeris: et ea q̄ beatitudini tue / scripsi cuncta perfeceris: nō tuis virib' nō / tuis meritis deputa: sed illi qui i te opera / tur: et velle: et dat p̄ficere pro bona volū / tate: cui est honor potestas et imperiū / infinita secula seculorum. **A**men. **D**e / lectione: **C**apitulum. xvi.

Sanctarū lectio scri / pturarū: diuine est cognitio beatitudinis / **I**n his enim quasi in quodam speculo ho / mo seipsum considerare potest: qualis sit / vel quo tendat. **L**ectio assidua purificat / animā: timorem incutit gebenne: r̄ ad gau / dia eterna cor instigat legentis. **S**eminum / confert donum lectio sanctarum scriptura / rum: siue quia intellectum mentis erudit / seu q̄ a mundi vanitatibus abstractum ho / minē ad amorem dei perducit: labor bone / stus est lectionis: et multum ad emendati / onem anime proficit. **S**icut enim ex car / nalibus escis alitur caro: ita ex diuinis elo / quiis homo interior nutritur et pascitur. **D**ulcia / saucibus meis: inquit psalmi / sta: eloquia tua domine: super mel et san / ozi meo. **S**ed ille beatissimus est: qui diui / nas scripturas legens. verba vertit in opa. **O**mnis plane scriptura sancta: ad no / stram salutem scripta est: vt proficiamus i / veritate r̄ cognitione. **S**epius cecus offē / dit q̄ videns. **S**ic ignorans legem dei: se / pi' ignorāter peccat q̄ ille qui scit. **S**icut / cecus sine ductore: sic homo sine docto / re: viam rectam vix graditur. **V**aca / lectioni? **V**aca meditationi scriptura / rum: vaca in lege dei. **P**abeto in diuinis / S z

Libellus de laude

litteris frequentia: assiduitatis legedi sit tibi frequens lectio. **L**ectio scilicet et intellectus auget. Lectio enim docet quod caueas: ostendit quod timeas. **U**ltimum proficere si legis: si factis tamquam legis. **D**e pace. capitulum. xvii.

Saluator noster ad patrem rediens: speciale munus discipulis dedit: unitatis et pacis precepta dicens. **P**ace mea do vobis: pacem reliquo vobis. **I**n pace vos dimisi: in pace vos inueniam. **P**roficiens voluit dare: quod rediens desiderabat in omnibus inuenire. **U**nus pacis ornamenta: mirabiliter alio loco ostendit dicens. **B**eati pacifici: quoniam filii dei vocabuntur. **E**n filius dei incipit vocari: quia pacificus esse incipit. **N**on vult filius dei dici: qui pacem nonauerit amplecti. **N**egat sibi patrem deum: qui pacificus esse contemnit. **S**ed pax hec: cum bonis et dei precepta seruantibus custodienda est: non cum iniquis et sceleratis: qui pacem inter se habent in peccatis suis. **P**ax christi ad salutem proficit sempiternam: pax que in diabolo est: ad perpetuam peruenit perditionem. **P**ax cum bonis: et bellum cum viciis semper habendum est. **M**ala quidem hominum impiorum odio habenda sunt: non homines ipsi quosuis mali sint: quia creatura dei sunt. **P**ax vero que in bonis est: concordiam fratrum et caritatem proximorum copulat. **P**ax spiritum dei specialius promeretur: pax dilectionis mater est. **P**ax indicium est sanctitatis: de qua dominus per prophetam ait. **P**acem et veritatem diligite. **P**ax plebis sanitas: gloria sacerdotis: patrie leticia: et terror hostium siue visibilibus siue invisibilibus. **O**mnibus viribus pax est custodienda: quia semper in deo manet: que in pace sancta manet cum sanctis dei. **S**acerdotis est in pace populum ammonere: quod debeat agere: populi est in humilitate audire: quid moneant sacerdotes. **Q**uicquid non licet: pastoris est ne fiat: prohibere: et plebis obedire ne faciat. **E**pistola sancti machabarii ad monachos. **C**apitulum. xviii.

In primis quidem.

si ceperit homo semetipsum agnoscere cur creatus sit: si que fuerit factorum suorum: et penitere de his voluerit que commisit in tempore negligentie sue: sic demum benignus deus dat illi misericordiam pro peccatis: et postea per suam benignitatem dat illi afflictionem corporis: in ieiuniis in vigiliis et orationum instantia. et contemptu mundi: et libens illatas iniurias sufferat: et odio habet omne refrigerium corporale: et diligit planctum magis quam risum. **P**ost hec tribuet illi desiderium et fletum et humiliationem cordis et humilitatem: ut trabem oculi sui consideret: non alterius festucam nitatur auferre: et dicat semper. quoniam iniquitatem meam ego cognosco: et delictum meum contra me est semper. **S**emper exitus sui memor sit. et quomodo in conspectu dei occursum sit: et iudicia et penas describat in conspectu mentis sue nec non etiam merita et honores que danda sunt sanctis. **S**i autem cognouerit quia cor ipsius firmatum est in timore domini: et non dimittit locum suum. sed fortiter resistit aduersario suo: ille perfectus monachus et miles christi vocatur. **U**t enim cum multo nauis vndarum ictu obruitur: sic multa possidens monachus non saluatur. **N**ihil possidens monachus quasi aquila ad excelsa peruolat. **T**unc descendit ad escas: quando compellit necessitas. **P**rudens monachus: non aduulabitur propter voluptatem ventris diuinibus. **N**ihil possidens monachus velut cursor leuis sagacius peruenit ad brauium. **Q**ui vult cum deo semper esse: debet frequenter orare et frequenter legere. **N**am cum oramus ipsi cum deo loquimur: cum vero legimus. deus nobiscum loquitur. **O**rationibus autem mundamur: actionibus instruimur. **U**triusque bonum est: si liceat: melius est enim offerre quam legere. **Q**uod enim obscurum est aut dubium: conferendo cito conspiciet. **Q**uatuor sunt necessaria in ecclesia de sanctanone diuini: in quibus narratur et predicatur vita futura: hystoria in qua narratur res gesta: numerus in quo facta futurorum et solennitates diuine enumerantur: signati

ca i q̄ sciētia v̄boy itelligit; Nemo renun-
ciatur^o seculo bene p̄t videre. q̄d crep̄sit
ut videret; Quicqd̄ i sūpt^o d̄ tuo tuleris
plucro deputa; Antiquū dicitū est auaro
tā deest q̄d habet. Q̄ q̄d nō habet; credēti
tot^o mūdus diuitiaz. ifidelis aut̄ obolo i
diger; Sic viua^o. q̄n̄ nihil habētes; z oīa
possidētes; Uic^o z vestitus; diuitie xp̄ia
noy sūt. Si habes i potestate rē tuā v̄de-
fi nō habes piice; Tollēti tunicā z palliuz
relinquēdū ē; Nisi tu semp̄ crastinans. z i
diē de die trabēs. caute z pedetentim pos-
sessūculas v̄didideris; nō habet xp̄s unde
alat paupes suos; Qui totū se dedit; totū
obtulit; Apli nauī z rete tantū reliquerūt
vidua duo era misit i gazophiliū. z p̄fer-
tur cres diuitijs. Facile cōrenit oīa q̄ sē
per cogitat se esse moriturū. Ecce duo vi-
ri steterunt. In matheo vnus angelus. in
marco adolefcēs. i ioāne duo āgeli. In lu-
ca duo niri vicūtur idest m̄ta itinera mu-
lier. z diuerse sūt viſiones. vel vniū z vna
viſio. z dissimiles sūt narratōes euāgelista-
rū lintbeamina sola posita ostēdit. q̄d nō i-
digent corpora vestimēto post resurrectio-
nē. Secū mirans id ē q̄ resurrectio vita eter-
na: Prima est cogitare de dño vt deside-
remus. Secunda de passione vt sustinea-
mur. Tertia de hora transitus vt sim^o pa-
rati. Quarta de die iuditiū. vt ratōnē red-
damus. Quinta de iferno vt timeam^o. se-
pta de vita eterna vt desiderem^o. Trib^o
modis diabolus securitatē i mentē bomi-
nis imittit. Primū suggerit boī. vt non fa-
ciat cōfessionē: quia iuuenis ē. Secundo
dicit qz alij grauius peccauerunt q̄ tu: z
diu vixerunt. Tertio dicit tu pecca: qz ma-
gna ē clementia z misericordia dei: indul-
gebit tibi peccata tua: z p̄ hanc securitatē
ducit eum in infernum. Diuersas medi-
cinas anime deus ostendere dignatus est
Alius per elemosinam. alter per obsequiū
alius per hospitalitatem. alter per ieiuniū
z vigiliā. aliis per continentiam. aliis p̄
castitatem. alter per benignitatem: aliis
per obedientiam. Alter per humilitatem:

alter per patientiā. Alii datur per spiritū
sermo sapiētie. alij sermo scientie: alij pro-
phetia: alij genera linguaz: alij dona sani-
tatum: alij discretio spiritū. Omnia opa-
tur vnus atqz idem spiritus diuidens sin-
gulis pro vt vult in psalmis itaqz inueni-
es. Si intenta mente perscruteris. domi-
nici verbi incarnationem: passionemqz z
resurrectionem atqz ascensionem. In psal-
mis inuenies tam intimam orationem si
intenta mente perspexeris: siq̄ non potes
vllatenus p̄ te ipsum excogitare. In psal-
mis inuenies intimam confessionem pec-
catorum tuorum: z integram deprecatio-
nē diuine atqz dominice misericordie. In
psalmo quoqz inuenies omnium rerum
que tibi accidunt: Intimam gratiarum ac-
tionem: In psalmo confiteris infirmitatē
tuam atqz misericordiam: z per idipsum
misericordiam dei prouocans. Omnes
enim virtutes in psalmis inuenies: si a deo
merueris vt tibi reuelet secreta psalmoz
Etiam si volueris intima mente exerce-
re te in diuinis laudib^o ac preceptis z mā-
datis celestibus: psalmum Beati immacu-
lati decanta. Et licet vsqz ad obitum vite
tue huius psalmi virtutem contempleris
atqz seruteris: nunqz vt puto illum perfe-
cte intelligere poteris: in quo nullus ver-
sus est. in quo non sit vel via dei vel lex vt
mandatum. seu preceptum. vel verba aut
iustificationes. vel iudicia aut sermones
dei descripti. Et ideo non est opus vt per
diuersos libros animo diffundaris: in psal-
terio solo habes materiam legendi vsqz
ad obitum vite in quo inuenies prophe-
tas. euangelia. z apostolos z omnes lib-
ros diuinos spiritualiter atqz intelligibili-
ter ex parte tractatos z descriptos. Et pri-
orem atqz secundum aduentum domini
ibi inuenies prophetatum: incarnatio-
nem quoque ac passionem z resurrectio-
nem atque ascensionem dominicam. Et
omnem virtutem diuinorum doctorum in-
uenies in psalmis: si intima mente perscu-
teris: et ad medulam intimi intellectus p̄
dei gratiam perueneris. Camera cbrist

eum bonine dei est cor rectum et bonum
Fundamentum ipsius camere est fides:
 altitudo eius est spes: latitudo est caritas lo-
 gitududo eius est perseverantia: latera ei-
 sunt concordia et pax: frontes ipsius sunt
 iusticia et veritas: pulchritudo eius est ex-
 emplum bonorum operum: fenestre ipsi-
 us sunt dicta sanctorum: pavementum ei-
 est humilitas cordis: camera eius sunt bo-
 ni pontifices interligatio eius est vinculu-
 pacis: tectum eius est fidelis dispensator:
 piseis eius est meditatio celestis: **M**ensa
 christi in camera sua est bona conuersatio:
 misterium christi in camera sua est bona
 memoria: bacinus christi bona est volun-
 tas: conticellus christi est nitor conscien-
 tie. **C**athedra christi est serenitas mentis:
Sponsa christi anima sancta: camerarie
 christi virtutes spirituales sunt. **P**rima sa-
 cta caritas dicta est illa regit camera chri-
 sti. **E**st sancta humilitas. illa est thesaura-
 ria in camera: est sancta sapietia. illa facit
 luminaria in camera: est sancta puritas.
 illa scobat camera: est sancta bonitas illa
 incensum ponit in cameram: est sancta di-
 ligentia mentis illa coronat cameram: est
 sancta abstinencia illa parat mensam in
 camera: est sancta temperantia. illa miscet
 in camera cum cantilla: et ipse cantilus est
 nitor conscientie: est sancta vigilantia. illa
 seruat cameram dominicam: est sancta pe-
 nitentia illa facit disciplinam in camera:
 est sancta bona conscientia. illa est porta-
 ria in camera. **I**stas totas superscriptas ip-
 sa peperit et mater earum est: **E**st sacra perse-
 uerantia illa nutrix earum est. vsq; ad fi-
 nem perfectum: **P**restet nobis itaq; do-
 minus vt inueniat in nobis talem mansio-
 nem: qui viuit et regnat deus. **I**n secula
 seculorum Amen.